
SEKCE VZDĚLÁVÁNÍ – výroční zpráva 2020

Rok 2020 byl celý poznamenán nepříznivou epidemickou situací s nákazou COVID-19 a
tato skutečnost se odrazila  i  v realizaci  vzdělávacích aktivit.  Některé kurzy se uskutečnily
pouze  online  a  některé  musely  být  zrušeny.  Knihovny  také  vracely  větší  množství
poskytnutých  dotačních  prostředků  z programu  VISK 2  MK a  žádaly  průběžně  o  změnu
způsobu realizace  prezenčních  vzdělávacích  aktivit  na online.  Sekce  vzdělávání  se  v roce
2020 potkala na dvou online jednáních. Kromě toho byli její členové v častém elektronickém
i telefonickém kontaktu vzhledem k tomu,  že intenzivně pracovali  na několika  společných
projektech.

Členové Sekce vzdělávání SKIP  spolupracovali na naplňování Koncepce celoživotního
vzdělávání knihovníků, která byla schválena Ústřední knihovnickou radou. V roce 2020 se
podařilo zaktualizovat stránky Sekce (kontakty na členy sekce a vzdělávací centra v krajích).
Kromě společných jednání a plnění výše zmíněných úkolů se sekce podílela na konkrétních
vzdělávacích  i dalších aktivitách.  V rámci  VISK 2 bylo v roce 2020 v 18 kurzech základů
informační gramotnosti odučeno celkem 105 hodin a v 90 kurzech expertních 577 hodin. Pro
srovnání uvádíme čísla z roku 2019, kdy bylo v 41 kurzech základů informační gramotnosti
odučeno celkem 395 hodin a v 122 kurzech expertních 716 hodin.  

      VISK 2 podpořil 2 projekty spojené s rekvalifikačními oborovými kurzy v Knihovně
Jiřího Mahena v Brně a v Moravskoslezské vědecké knihovně v Ostravě. Rekvalifikační kurz
probíhal  v Knihovně Jiřího Mahena v Brně ve formě blended learningu.  Kurz zahájilo  11
uchazečů a zdárně jej absolvovalo 9 uchazečů. Většina teoretické výuky byla prezentována
prostřednictvím 13 lekcí v LMS Moodle KJM, který je provozován na serveru KJM. Cílem
ostravského projektu byla tvorba a realizace dvou rekvalifikačních kurzů, které sloužily jako
přípravné kurzy ke  zkoušce  z profesních kvalifikací  Knihovník  katalogizátor  a  Knihovník
v přímých službách dle Národní soustavy kvalifikací. Na webových stránkách MSVK Ostrava
byly  vytvořeny  elearningové  kurzy  jako  podpora  při  studiu.  Byly  vytvořeny  v programu
Moodle a každý zahrnoval 11 modulů ve kterých byly studentům postupně zpřístupňovány
studijní  opory,  prezentace  z workshopů  a  doplňující  studijní  materiály.  Kurz  Knihovník
katalogizátor úspěšně absolvovalo všech 10 účastníků a kurz knihovník v přímých službách
všech 15 účastníků.    

Projekt  konference  Národní  seminář  informačního vzdělávání  2020 byl  plánován jako
dvoudenní, ale z důvodu epidemické situace byl realizován pouze jeden den. Zastřešující téma
bylo  Knihovna  jako  vzdělávací  prostředí  a  záměrem  konference  bylo  prezentovat  na
inovativních  platformách  aktuální  témata  a  trendy  informačního  vzdělávání  v prostředí
knihoven   přesahy  do  formálního  prostředí  škol.  Hlavním  organizátorem  byla  Katedra
informačních studií a knihovnictví FF MU a záštitu nad konferencí převzal ministr kultury
Lubomír  Zaorálek.  NASIV  2020  byl  obsahově  postaven  čtyřech  odborných  tematických
blocích,  propojujících  problematiku  zastoupenou  expertem  s potřebným  transferem  do
vzdělávací praxe knihovníků. Konference se setkala s pozitivním ohlasem 100 účastníků.


	SEKCE VZDĚLÁVÁNÍ – výroční zpráva 2020

